
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce si klade za cíl zjistit názory rodičů dětí umístěných v náhradní 

péči na příčiny odnětí dětí z jejich péče a umístění dětí do ústavní péče. V úvodu 

teoretické části je zmíněna historie péče o děti osiřelé nebo odložené a historie vývoje 

teorie citové vazby. V další části je věnována pozornost vývojové psychologii 

s ohledem na city a faktory formující fyzický, ale zejména psychický vývoj dítěte. 

S touto problematikou úzce souvisí teorie citového pouta a pojem psychické deprivace, 

které jsou popsány v dalších částech práce. S ohledem na zvolenou problematiku 

následující díl pojednává o zásadních zákonných úpravách, zejména zákon 

č. 359/1999 Sb. o činnosti Orgánů sociálně-právní ochrany dětí ve znění pozdějších 

předpisů, dále zákon č. 109/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů o výkonu ústavní 

výchovy nebo ochranné výchovy a další související zákony. V úvodu praktické části 

jsou pojednány důležité aspekty kvalitativního výzkumu. Praktická část je orientována 

na samotné rozhovory s rodiči a každý rozhovor je průběžně zpracován formou 

narativní rekonstrukce. Středem zájmu při zpracování této práce byli právě tito rodiče, 

jejich dětství, dospívání a názory na rodinnou výchovu, ale zejména důvody odnětí 

jejich dětí z rodičovské péče.  

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Historie náhradní péče, citové pouto, psychická deprivace, Orgán sociálně-právní 

ochrany dětí, ústavní výchova, kvalitativní výzkum, narativní rekonstrukce 

 


